92. *Pignora cara sui* . debent . *Ct.* ) Expe-

**92.** *Pignora caru sibi d' avem, &c.)* Expe-  
tuntur in sacris magicis ac præcipice, qua-  
sunt eius, aduersus quem sacra sunt: ut  
capilli, vèstes. *Pignora sui, nunc dolens Iaph-*

<sup>82.</sup> Sparg. molam.) Mola placenter quae-  
dam species quo siebat ex farre horno, &  
faleorno, id est, illius anni. Ex farre, in-  
quam, falso, tolo, & molito: unde mola  
appellabatur, & victimis dicibantur immo-  
lari, quia & frons vittimorum, & foci, &  
culti cuia mola conserpabantur. Itaque mo-  
laria conserpigi effigies Daphnis, ut victi-  
mu huius magici sacrificii

*Incende bitumine.) Bitumen, limus autem ter-  
ra, cuius natura vicina est sulphuri.*

101. R.

P. VIRGILII MARONIS

156  
Fer cineres, Amarylli, foras; rivoque fluenti,  
Transque caput jace: ne respexeris. His ego Daphnimi  
Aggregdar: nihil ille Deos, nil carmina curat.  
Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnimi.  
102 Aspice: corripuit tremulis altaria flammis  
Sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse: bonum sit!  
Nescio quid certe est: & Hylax in limine latrat.  
Credimus? an, qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?  
Parcite, ab urbe venit, jam parcite, carmina, Daphnis.

Amarylli, exporta cineres extra domum, & jeceta eos post caput in rivum fluentem, nego retro aspicias. Ego per hos cineres oppugnalo Daphnimi; siquidem non mortetur, nego per Deos, neque per carmina. Tyabit, trahit Daphnimi ab urbe in meam domum, o mea carmina. Vide dum exportare differo, & Hylax in limine latrat. Credamus? An certe nefeo quid appetit, & Hylax latrat in limine. Credamus illud? An amantes fingunt sibi somnia? Cessate, jam cessate, o mea carmina. Daphnus ab urbe venit.

N O T A E.

101. Rivoque fluenti. ) In rivum fluentem.  
Sic Ann. 5, 431. It clamor caelo, pro ad celum. apud Ovid. M. 3, 224. ab *deus* & *deus* latro. Bonum sit. ) Cineres ignem concipiunt. Latro autem canis in limine norat. Lætum omnem; quod Terentius Ciceronis uxori sacrificanti cum accidisset, qualiter signum a spicatissimum opprimendi Catilinae habuit. Audieras, & fama fuit: sed carmina tantum Nostra valent, Lycida, tali inter Martia, quantum Chaonias dicunt, aquila veniente, columbas. Quod nisi me quacunque novas incidere lites 106. An qui amant. Vocalis i, nec patitur hic lyncaphant. Nec servat propriam est a Vestalibus: ut resert Plutarch. in Cicer. qualitatem longam; sed hiatus, & brevis sit.

E C L O G A I X.  
\* M O E R I S.  
A R G U M E N T U M.

CUM in agrorum divisione Virgilium indemne amici sui praeflissent, ut in Ecl. 1. di-  
sum est; is ab Aria Centurione, vel a Milievo Torone primipilarum, vel a Claudio veterano (variant enim in eo nomine interpretes) ab eo certe militum, cui praedium illud obvenirebat, male habitus & ferme occisus: ut vita confuleret, Mincium natum traject. Roman deinde presul, ut vim autoritatis Ollaviani repressore, interim reliquit domi villicum suum Meris, monuisse ut novum agri dominum offeatis, quibus posset, lenitus omnibus. Hic itaque Meris, huic domino mansueta Mantuanus defens ex itinere in Lycidam familiariter incidit; quocum de Menalcas, id est, Virgilii fortuna colloquitur; similius variis cantilenis tedium itineris levans. Extimo fusse oblatum Vario hoc opusculum, quasi libelli supplicis loco; ut beneficium, ejus & Pollionis, Mæcenatique gratia, jam acceptum, tueri porro fbl apud Ollavianum vellat. Eft enim hic, I. Beneficii mentio. II. Vis illata declaratio. III. Invocatio Varii, & amplioris ejus in laudem operis promissio. IV. Julii Caesaris consecratio quedam, ad adulandum comparata. Tunc tatera, quæ congerit, carminum fragmenta notant opus, ut res ferrebat; properatum ac subitum; ex variis concinnatum verbus, quos primo impetu effuderat Poeta; aut ex occasione prius inchoatos, nondum suo quoque filo ac tenore ad exitum duxerat. Anno igitur eodem, quo prima Ecloga sane baud multo deinde, scripta est.

N O T A E.

\* M O E R I S. ) A pūpa satum, sors, pars; quia agrorum partem sorte amiserat.

\* L Y.

BUCOLICA. ECL. IX.

57

\* L Y C I D A S, M O E R I S.

LYC. Q Uo te, Meris, pedes? an, quo via ducit, in urbem?  
Q uo nunguam veriti sumus) ut possessor agelli  
(Quod nunguam veriti sumus) ut possessor agelli  
Diceret: Hæc mea sunt; veteres migrate coloni.  
5 Nunc vieti, tristes, quoniam fors omnia versat,  
Hos illi (quod nec bene vertat) mittimus hædos.  
L Certe equidem audieram, qua se subducere colles  
Incipiunt, mollique jugum demittere elivo,  
Usque ad aquam & veteris jam fracta cacumina fagi,  
10 Omnia carminibus vestrum servasse Menalcan.  
M. Audieras, & fama fuit: sed carmina tantum  
Nostra valent, Lycida, tali inter Martia, quantum  
Chaonias dicunt, aquila veniente, columbas.  
Quod nisi me quacunque novas incidere lites  
15 Ante sinistra cava monuisti ab ilice cornix;  
Nec tuus hic Meris, nec viventer ipse Menalcas.

L. Hen.

I N T E R P R E T A T I O.

LYC. O Meris, quo te ducunt pedes? an Mantuam, ad quam via dicit? M. O Lycida, viventes co miseris devenerimus, ut pergeamus occupato agri nostri diceret, id quod nunguam timuerimus: His ager ad me pertinet, recedit, & antiqui cultores. Nunc superari, nosci fit quidem fortuna veriti omnia, ferimus illi his hædos, quia utinam non profit illi. L. Ego saepe audiorum Menalcam vestrum dominum verbus fui tibi conservata cuncta ab eo loco, ubi colles incipiunt recedere. & incorpore cacumen facili elivo, usque ad aquam, & ad cacumen ruptum antiquæ fagi. M. Id audieras, & rumor sic tuit: sed versus nostri non plus possum inter arma bellæ, o Lycida, quam dicunt posse columbas Epirkoticas, aquila immutante. Quod nisi fuisse cornix & cariosa ilice me admouuisse, ut quacunque modo abrumperem novas rixas; nec ego ipse tuus amicus Meris, nec viventer ipse Menalcas virius esset.

L. Hen.

N O T A E.

\* L Y C I D A S. ) A mero, lupus: i, non debet  
dicitur: quod Chaones, gens Epirkotica, olim

tempore catuli.

2. Viro pervenimus. ) Exaggerat vox ista calamitatem indigentem. Ut apud Cicero nem pro Quintio, cap. 15. Huic acerbissimum vero evocativo fuisse indicatur.

7. Qua se subducere. ) Descriptio agri Virgiliani, cuius erant hi termini: hic clivus, inde fagus & aqua, vel paludis vel Mincii dumimis. Clivus est inclinatum montis latus.

12. Maria. ) Bellica: quia Mars bellum praeses, diulus etiam Mavors, quia magna virtilis. Quidam a pugna, intingo, obfuso: quod poetæ dicitur pro *confusione*? Junonis & Jovis, aut solius Junonis absque patre fatus: ut Minerva solius Jovis absque matre filia. Hanc dicitur Juno conceperit tactu cuiusdam floris, quem ipsi eum in uim Flora monstraverat.

13. Chaonas columbas. ) Speciem ponit pro genere: quia in Dodonam Epirkotiva oracula redidisse dicuntur queruscæ, & iis infidentes columba dux: quarum altera Delphos in templum Apollinis, altera in Jovis Ammonis templum cylaverit; ubi famosa deinceps fuerunt oracula. Epirus autem Chaonia lepe

ad finissimam sunt partes mundi exortentes, & dexteram occidentes: salutum arbitror, ut prima meliora auspicia, quam dextra, esse existimemur. Resert hunc locum. Peplus Pompeius, alioque citat veteres ejusdem sententias. Confirmat Plinius I. 2. c. 54. Lieva pro persona exilianus: quotidianam leva parte mundi oris

II oris

P. VIRGILII MARONIS

L. Heu, cadit in quenquam tantum scelus! heu, tua nobis  
 Pene simul tecum foliatia rapta, Menalca!  
 quis caneret Nymphas? quis humum florentibus herbis  
 Spargeret? aut viridi fontes induceret umbra?  
 20 Vel que sublegi tacitus tibi carmina nuper,  
 Cum te ad delicias ferres Amaryllida nostras?  
 Tityre, dum redeo, brevis est via, pasce capellas:  
 Et potum paffas age, Tityre, & inter agendum  
 Ocurfate capro, cornu ferit ille, caveo.  
 25 M. Immo hæc, quæ Varo, ne cum perfecta, canebat.  
 Vare, tuum nomen (superet modo Mantua nobis,  
 Mantua, ut misera nimium vicina Cremona!)  
 Cantantes sublimè ferent ad fidem cycni.  
 30 L. Sic tua Cyneas fugiant examina taxos,  
 Sic cytiso pafæ distanter ubera vacca.  
 Incipe, si quid habes: & me fecere poetam  
 Pierides: sunt & mihi carmina: me quoque dicunt  
 Vatem pastores, sed non ego credulus illis.

Nam

L. Heu, tantum crimen venit cuiquam in mente! heu, tuorum veruum solamen fere non  
 est ablatum est tecum, o Menalca! Quis celebraret Nymphas? quis tecum terram herbis floribus?  
 aut innumbrar fontes vrientibus rami? Aut quis caneret versus, quos tibi nuper surripuit: quando ibas ad Amaryllida, nostram amicam? Tityre, donec redam, brevis est iter,  
 pasce capellas: & poftquam eas paveris, due potum, o Tityre: & dum ducas, care non occurras capro: ille enim cornu petat. M. Aut potius quis caneret hos verlus quos Menalcas cantabat Varo, nondum perpolitos. O Vare, olores canori alie eferent ad alia nomen tuum:  
 dummodo Mantua salvo sit nobis! Mantua, ut misera nimis propinqua Cremona! L. Sic tue apes evitant taxos Cyneas infusa: sic tui vacca saturata cytiso distendant ubera. Incipe si habes aliquid: Mysse me quoque reddiderim poetam: babeo etiam versus: pastores appellant me etiam autem, sed ego non abdibo fidem illis:

N O T A.

ortus est. Ratio varia appellations fuit: id est, sublimiter, in sublimem.  
 Cyni.) Poete. Sic Horat. Od. 1. 4. 23.  
 Multa Diracrum levata aura cycnum: id est, Pitarum poetae Thebanum. Nam ex Cicero.  
 Tufc. 1. 73. Cycni Apollini dicit sunt, quod ab eo habere divinationem redireantur: quia, prouidentes quid in morte fit boni, cum canu-  
 tis voluptate moriorunt. Tamen fictus eorum cantus est, de quo Ecl. 8. 55.